1

ATA N. 01 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 022/2018 – PREGÃO

PRESENCIAL N. 014/2018 – OBJETO: Pregão Presencial para aquisição de bem
permanente, escavadeira hidráulica giratória 360 graus, nova, zero horas de trabalho,
ano de fabricação mínimo 2018, para Prefeitura Municipal de Lajeado Grande.

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às nove horas e quinze

minutos, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lajeado Grande, reuniram-se o

Pregoeiro Edilson José Grolli e a equipe de apoio representada pelos servidores

municipais Gabriel Bruno Badia, Antoninho Baggio, Sabrina Francisca Romani Beltrão

e Valdir Brunherotto, para procederem a abertura dos envelopes do certame licitatório

acima mencionado. O Edital foi amplamente divulgado na imprensa oficial desde o dia

20 de Setembro de 2018. Declarada aberta a sessão, as 09:15hs desse dia protocolaram

os envelopes de propostas de preços e documentação as seguintes empresas:

 1)VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO LTDA, devidamente

representada na sessão pelo Sr. José Augusto da Rosa Marques; 2) )MANTOMAC

COMÉRCIO DE PEEÇAS E SERVIÇOS LTDA, devidamente representada na

sessão pelo Sr. Pedro Henrique Zanela; 3) )HYUNDAI HEAVY INDUSTRIES

BRASIL IND. E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO S.A.,

devidamente representada na sessão pelo Sr. Marcelo Luiz Luterek; os quais encontra-se

presentes no ato. Após o devido credenciamento necessário e documentação

apresentada, o Pregoeiro determinou que fosse repassado os documentos apresentado,

bem como os envelopes de proposta de preços e documentação de habilitação para o

presente assinar. Superada esta fase, passou-se a abertura do envelope 01- Proposta de

Preços da empresa, as quais se encontram em conformidade com o Edital. Passou-se

então para a fase de bateria de lances e negociações que ficou conforme resultado da

planilha em anexo. Encerrada a primeira fase de proposta de preços, bateria de lances e

negociações, o Pregoeiro e equipe de apoio passaram a analisar a documentação

apresentada pela empresa vencedora a Empresa HYUNDAI HEAVY INDUSTRIES

BRASIL IND. E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO S.A;

no valor total de R$376.900,00trezentos e setenta e seis mil e novecentos reais), no

envelope 02- Documentação, constatando que foram apresentados todos os documentos

exigidos no Edital. As empresas não manifestam interesse em interpor recurso

renunciando o prezo recursal. Por derradeiro, o Pregoeiro e equipe de apoio decidem

pela habilitação da empresa vencedora da fase de proposta de preços, remetendo esta

ata, após assinada pelo representante legal, Pregoeiro e Equipe de apoio, ao setor

jurídico para emissão de parecer e demais procedimentos necessários até a efetiva

contratação.

Pregoeiro:

- Edilson José Grolli ___________________________________

 Equipe de Apoio:

  - Gabriel Bruno Badia __________________________________________

- Antoninho Baggio _________________________________________

- Sabrina F. Romani Beltrão __________________________________

- Valdir Brunherotto ________________________________________

2

___________________________________________

VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO LTDA

___________________________________________

MANTOMAC COMÉRCIO DE PEEÇAS E SERVIÇOS LTDA

___________________________________________

HYUNDAI HEAVY INDUSTRIES BRASIL IND. E COMERCIO DE

EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO S.A